CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº          , DE 2015.

(do Sr. Jerônimo Goergen)

 Solicito seja convidado

Representante do Tribunal de Contas

da União – TCU, a fim de prestar

esclarecimentos e apresentação do

relatório dos Fundos Federais para

promover a telefonia.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que, ouvido o plenário, se

digne adotar as providências necessárias à convocação de Representante do

Tribunal de Contas da União para comparecer ao plenário da Comissão

Especial de Telecomunicações (PL 6789/13), a fim de apresentação e prestar

esclarecimentos sobre o relatório da utilização dos Fundos Federais (Fistel e

Fust).

JUSTIFICAÇÃO

Devido o relatório do Tribunal de Contas da União, onde é

apontado a utilização dos recursos dos Fundos Federais para promover a

Telefonia (Fistel e Fust), para finalidade diversas como pagamento de auxílio-

alimentação a servidores, conserto de aeronaves, indiciando a utilização de

mais de R$ 11,47 bilhões desde 2010, para fins diversos.

Assim, devido a Comissão Especial de Telecomunicações tratar

da atualização da legislação da área e os Fundos Federais serem matéria de

recorrente análise, torna-se necessário o convite para representante do

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS

Tribunal de Contas da União esclareça e apresenta a esta Comissão Especial

o relatório de irregularidades com a utilização dos Fundos Federais para

promover a área de telecomunicações.

Assim esperamos ver o presente requerimento aprovado pelo

plenário da comissão, para que sejam prestados os devidos esclarecimentos

sobre o FIES e sobre a chamada pública para seleção de proposta de

funcionamento dos cursos de medicina.

Sala das Comissões, em 03 de novembro de 2015.

Deputado Jerônimo Goergen
PP/RS